

Competența face diferență! Proiect selectat în cadrul Programului Operațional Capacitate Administrativă cofinanțat de Uniunea Europeană, din Fondul Social European
Axa prioritară 2. Administrație publică și sistem judiciar accesibile și transparente
Obiectivul specific 2.1. Introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică locală ce optimizează procesele orientate către beneficiari în concordanță cu SCAP.
Titlul proiectului: „GORJ CIVIC HUB”
Cod SIPOCA/MySMIS: 967/150891

RAPORT DE FUNCȚIONARE A PARTENERIATULUI ÎN CADRUL PROIECTULUI "GORJ CIVIC HUB"

OCTOMBRIE 2023

CUPRINS

1. Descrierea Parteneriatului.....	4
2. JUDEȚUL GORJ.....	5
3. Asociația Excelsior pentru Excelență în Educație	10
4. Activități desfășurate în cadrul parteneriatului.....	11
5. Grupul țintă și Obiectivele proiectului Gorj Civic Hub	15
6. Activitățile și rezultatele proiectului.....	16
7. Măsuri de informare a publicului și a grupului țintă	18
8. Conferința "Rolul sectorului ONG în societatea actuală - provocări și perspective"	19
9. Constituirea rețelei tematice Gorj Civic Hub.....	22

1. Descrierea Parteneriatului

Asociația Excelsior pentru Excelență în Educație, în calitate de Beneficiar, a implementat în perioada 17 august 2022 - 16 octombrie 2023 proiectul cu titlul "GORJ CIVIC HUB", finanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020, în baza contractului de finanțare nr. 956/17.08.2022, Cod MySMIS 150891/Cod SIPOCA 967.

Partenerul instituțional din cadrul proiectului este JUDEȚUL GORJ, cu care a fost semnat Acordul de parteneriat nr. 4899/29.03.2021 prin care a fost asigurat cadrul optim de asigurare a activităților prevăzute în cadrul Parteneriatului, precum și modul de realizare a atribuțiilor fiecăreia dintre părți, în conformitate cu scopul și cu obiectivele stabilite.

2. JUDEȚUL GORJ¹

Orice om, orice loc din lume, are o poveste, o istorie ... O poveste de care își leagă rădăcinile, cultura, tradițiile, amintirile și, nu în ultimul rând, mândria de a fi parte a acestei istorii care se scrie în fiecare zi.

Și noi, la rândul nostru, avem povestea noastră. Una frumoasă, despre oameni calzi și primitori, care încă păstrează vii tradițiile și obiceiurile care îi definesc, despre oameni cu frică de Dumnezeu, care au știut și vor ști mereu să îi mulțumească din adâncul sufletului, pentru minunile cu care i-a binecuvântat.



Povestea noastră este scrisă într-un loc de o frumusețe răpitoare, presărat de peisaje a căror măreție îți taie răsuflarea, de legende memorabile și, nu în ultimul rând, de oameni care și-au lăsat amprenta asupra istoriei țării sau care au schimbat, pentru totdeauna, viziunea lumii asupra artei.

Acest loc se numește Gorj.

Județul Gorj este unul dintre cele 41 de județe ale României. Reședința lui este municipiul Târgu Jiu. Situat în partea de sud-vest a României, pe cursul râului Jiu, la poalele munților Godeanu, Vâlcan și Parâng, Gorjul este un loc binecuvântat de Dumnezeu, unde de secole apa îmbrățișează și modelează stânca asemenea unui maestru iscusit și tăcut.

Atestat încă din paleoliticul mijlociu, Gorjul a înfruntat timpul și, în ciuda poziției mai puțin favorabile din punct de vedere al nivelului general de dezvoltare, este unul din județele bogate în resurse natural variate, atât ale solului, cât și ale subsolului.

¹ <https://www.cjgorj.ro/judetul-gorj/>

Despre numele acestui județ se poate spune că este prescurtare a vechii denumiri slave „Gornemu”, „Jiliu” adică „Jiul de Sus” sau „Jiul de Munte” care treptat s-a transformat în „Gorjii”, apoi „Gorjiu” și, într-un final, în Gorj.

Aici, te invităm, dragă călător, să poposești. Te invităm să călătorești cu noi în timp, să trăiești frumusețea vieții oamenilor de altădată, să îți pleci, smerit, capul în fața lui Dumnezeu, să atingi piatra cioplită neasemuit de „magul” nostru de la Hobița, să urci spre cer pe cărările șerpuiinde din munții noștri măreți și să cobori în adâncul pământului, unde Zamolxis a cunoscut nemurirea.

ISTORIE

Izvoarele istorice atestă faptul , că încă din paleoliticul mijlociu , oamenii și-au gasit adăpost în peșterile locului, osemintele lor fiind scoase la iveală de arheologi și speologi la Baia de Fier și Broșteni. S-au descoperit așezări din epoca neolitică și cea a bronzului la Bălești, Crasna, Vladimir, Runcu și Telești. Astfel, în zona cheilor Oltețului, pe muntele Padeș, a existat o puternică cetate geto-dacă (sec. II-I î. Hr.).



Cercetările arheologice sistematice efectuate de instituții specializate, între care și Muzeul Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu”, au dus la descoperirea complexului de fortificații romane de la Bumbești-Jiu, a castrelor cu val de pământ de la Cătunele, Pinoasa-Vârt, precum și a așezărilor civile romane de la Săcelu, Ciocadia, Târgu Jiu, Slobozia - Bârsești, care atesta o viață romană intensă. După retragerea armatelor și a administrației romane din Dacia (271/275), populația autohtonă a continuat să viețuiască neîntrerupt pe aceste meleaguri, în așezări compacte.

În secolul al XIII-lea județul a fost o parte distinctă a formațiunii politice condusă de Litovoi. În Diploma Cavalerilor Ioaniți (1247) se vorbește despre Voievodatul lui Litovoi, care se întindea pe ambele maluri ale Jiului, iar în Transilvania mergea până în regiunea

Hațegului. În sud, țara lui Litovoi se întindea până la vărsarea Jiului în Dunăre. Județul Gorj este menționat documentar în timpul lui Dan I (1383-1386) și Mircea cel Bătrân (1386-1418), în hrisoavele din anii 1385 și 1387, sub denumirea de județul Jaleș, iar de la sfârșitul secolului XV poartă numele de județul Gorj. Din documente datând din 1385, sunt consemnate și localitățile Tismana și Dabaceni, ultima fiind fosta reședință a Gorjului.

Dezvoltarea târgurilor în epoca evului mediu a făcut cu puțință mutarea reședinței județului Jaleș, de la Dăbăcești la Târgul de pe Jiu, unde se întâlneau drumurile comerciale dintre est și vest și dintre sud și nord. Județul Gorj se menține ca unitate administrativ teritorială de sine stătătoare și în perioada regimului turco-fanariot (1716-1821).

Din județul Gorj, în luna ianuarie 1821 se declanșează mișcarea care a reprezentat în istoria Principatelor Române sfârșitul vechiului regim și începutul epocii moderne. Acest proces de renaștere națională îl are în fruntea sa pe Tudor Vladimirescu, originar din Vladimir, care, la Padeș, dă citire proclamației către popor, un adevărat program al revoluției.

Evenimentele din anul 1848 vor cuprinde și județul Gorj, „Proclamația eliberatoare” fiind citită la Târgu Jiu, la 20 iunie 1848. În cadrul guvernului provizoriu, se remarcă activitatea generalilor Gheorghe Magheru originar din Gorj și Christian Tell, născut în Brașov cu origini gorjenești, ce vor reprezenta județul în Adunarea Constituțională.

Efective militare gorjene vor participa la Războiul de Independență în crâncenele încleștări de la Vidin, Rahova, Smîrdan și Grivița.

În timpul Primului Război Mondial eroismul gorjenilor se face remarcat, când, sub conducerea generalului Ion Dragalina, în octombrie 1916, în bătălia de la Jiu, s-a înregistrat prima respingere a ofensivei trupelor germano-austro-ungare. Din rândul populației gorjene s-a ridicat și tânăra eroină Ecaterina Teodorescu originară din Vădeni, care și-a dat viața pentru apărarea pământului românesc în timpul luptelor de la Mărășești din august 1917.

Alți eroi gorjeni și-au găsit sfârșitul în timpul celui de-al Doilea Război Mondial, Gorjul având, de altfel, cel mai mare număr de eroi raportat la populația sa vremelnică, după cum are și cel mai mare număr de generali și ofițeri superiori care și-au închinat viața libertății și neatârării vetrei strămoșești.

În memoria lor, sute de Monumente ale Eroilor străjuiesc satele Gorjului ca niște santinele eterne ale acestui pământ. Acelorași eroi, Constantin Brâncuși le-a închinat în anul

1938 cel mai grandios omagiu artistic: Ansamblul sculptural — Masa Tăcerii, Poarta Sărutului și Coloana Infinitului, de la Târgu Jiu.

GEOGRAFIE

Județul Gorj este situat în partea sud-vestică a României, pe cursul râului Jiu. Este limitat de județele: Dolj (sud-est), Mehedinți (sud-vest), Caraș-Severin (nord-vest), Hunedoara (nord) și Vâlcea (est). Suprafața totală a județului este de 5602 km² având în componența sa 7 orașe (Târgu Cărbunești, Țicleni, Tismana, Turceni, Novaci, Rovinari, Bumbești-Jiu), 2 orașe municipiu (Târgu Jiu și Motru) și 61 de comune. La recensământul din 2011 a fost înregistrată o populație de 341594 locuitori, cu o densitate de 61 locuitori pe km².



În partea de Nord a județului se ridică zidul, aproape vertical, al munților Vâlcanului pe dreapta și ai Parângului pe stânga văii Jiului. Primii nu ating 2.000 m înălțime ; ceilalți însă, depășesc 2500, cu vârful Mândra. Chiar sub munți se află o depresiune, netedă ca un șes, străbătută de numeroase văi și despărțită în mai multe compartimente: Tismana, Târgu Jiu, Polovragi. La sudul acestei depresiuni se înalță între porțile largi ale văilor Tismanei, Jiului, Gilortului, alte culmi - dealurile subcarpatice - care coboară apoi treptat, până la mai puțin de 300 m în sudul județului.

Clima este temperat-continentală moderată cu influențe mediteraneene. Datorită configurației reliefului, clima este diferențiată în funcție de treptele de relief.



Apele, bine alimentate de ploile și zăpezile munților, sunt numeroase și se strâng toate în artera centrală a Jiului. Cele mai însemnate sunt, în afară de Jiu, Tismana cu Bistrița, Gilortul, Amaradia și Oltețul.

În munți înalți, coniferele sunt în luptă cu fagul, cu mesteacănul, cu plopul, chiar mai sus de 1.600 m. Ele urcă în schimb până spre 2.000 m, lucru rar în Carpații noștri. Fagul constituie esența principală atât în munți și în depresiune cât și pe dealurile de peste 500 m. Pe dealurile mai joase, culmile sunt încă acoperite de întinși codri de stejari.

În depresiunea subcarpatică se exploatează antracitul, iar în zona dealurilor înalte se găsesc întinse zăcăminte de lignit, încă insuficient studiate. Calcarele compacte din regiunea carstică a depresiunii dau o bună piatră de var și de construcție.

TURISM

Cu un potențial turistic diversificat, județul Gorj este reprezentat de cadru natural pitoresc, monumente de artă și arhitectură de mare valoare artistică (multe opere fiind de interes internațional), reprezentând un important patrimoniu folcloric și etnografic, aceste așezări și locuri prezentându-și istoria din cele mai vechi timpuri până astăzi.

În Gorj se află peste 25 de trasee turistice montane pedestre, între care și două trasee turistice europene de lung parcurs (E3 și E7), trei zone de alpinism (Cheile Sohodolului - Runcu, Cheile Galbenului - Baia de Fier, Cheile Oltețului - Polovragi), cinci zone speologice ce alcătuiesc cel mai mare potențial speologic din România, o stațiune de schi (Râncă), precum și perimetre de vânătoare și pescuit ce atrag anual un mare număr de turiști.

3. Asociația Excelsior pentru Excelență în Educație

Asociația Excelsior pentru Excelență în Educație este o organizație non- guvernamentală fondată în anul 2011 cu scopul de a încuraja și susține excelența în educație, cu accent pe formarea viitorilor lideri pe mai multe paliere sociale și profesionale. Asociația se concentrează în special pe tineri, cu obiectivul de a le oferi oportunități de dezvoltare personală și profesională, încurajând spiritul antreprenorial și promovând valorile precum grijă față de natură și respectarea drepturilor omului.

De asemenea, Asociația Excelsior are un proiect important în desfășurare, care vizează coagularea și consolidarea sectorului ONG din județul Gorj. Prin intermediul platformei gorjcivichub.ro, Asociația urmărește să prezinte toate organizațiile din Gorj și să ofere instruire voluntarilor și membrilor ONG.

În prezent, Asociația Excelsior se concentrează pe contribuția la programul Târgu Jiu - Capitala Tineretului în 2023, fiind o oportunitate de a face lucruri concrete pentru comunitate. Prin implicarea în proiecte cu impact social, cultural și educațional, Asociația Excelsior pentru Excelență în Educație (www.excelsior.org) devine un model pentru alte organizații care doresc să se implice activ în dezvoltarea comunității locale

În România, organizațiile non-guvernamentale construiesc spitale, rezolvă probleme serioase din educație și din familii, abordează subiecte spinoase, în care instituțiile statului au eșuat. În Gorj, organizațiile construiesc spiritul civic și cetățeanul activ. Facilitează voluntariatul și le arată oamenilor cum să faci bine fără să aștepți ceva în schimb. GORJ CIVIC HUB este punctul de plecare spre creșterea civismului în județul Gorj. Credem că ONG-iștii sunt cei care nu renunță, cei cărora le pasă de cei din jur și cei care cred că lucrurile se schimbă pornind de la ei.

Activăm spiritul civic. Mai întâi ne adunăm toți cei care vrem punem umărul la dezvoltarea unei comunități.

Apoi, creăm o platformă a organizațiilor nonprofit din județ (www.gorjcivichub.ro) și ne instruiм împreună, învățăm cum să creștem impactul în comunitate. În plus, prin educație civică înveți să fii atent la deciziile din orașul tău, să reacționezi și să te implici atunci când ceva nu funcționează.

4. Activități desfășurate în cadrul parteneriatului

Activitățile desfășurate de către cei 2 parteneri:

JUDEȚUL GORJ, conform celor stabilite în acordul de parteneriat, a realizat următoarele:

- **A desemnat persoane care să se implice activ în activitatea Grupurilor de lucru constituite în cadrul proiectului**
 - Au fost constituite 5 grupuri de lucru, cu următoarele tematici:
 - Educație
 - Social
 - Dezvoltare durabilă
 - Cultură
 - Turism
 - Grupurile de lucru s-au reunit de câte 2 ori în anul 2023, urmând ca în perioada următoare, după finalizarea proiectului "Gorj Civic Hub" să se reunească din nou
- **A desemnat persoane care să participe la activitățile organizate în cadrul proiectului (evenimente de informare, conferința "Rolul sectorului ONG în societatea actuală - provocări și perspective")**
- **A comunicat Asociației Excelsior pentru Excelență în Educație informațiile relevante pentru îndeplinirea scopului Acordului de parteneriat;**
- **S-a implicat activ și a cooperat prin persoanele desemnate în vederea realizării schimbului de date și informații necesare îndeplinirii Acordului de parteneriat**
- **A susținut Asociația Excelsior pentru Excelență în Educație în îndeplinirea obligațiilor asumate în proiect**

Asociația Excelsior pentru Excelență în Educație, conform celor stabilite în acordul de parteneriat, a realizat următoarele:

- A pregătit și a depus Cererea de finanțare în cadrul apelului de Proiecte POCA 2014-2020, Obiectivul Specific 2.1: Introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică locală ce optimizează procesele orientate către beneficiari în concordanță cu SCAP - Cererea de proiecte POCA/659/2/1 (CP14/2021 pentru regiunile mai puțin dezvoltate), Consolidarea capacității ONG-urilor și partenerilor sociali de a se implica în formularea și promovarea dezvoltării la nivel local.
- Cererea de finanțare ("Proiectul") cu titlul "Gorj Civic Hub" a fost depusă la Autoritatea de Management pentru Programul Operațional Capacitate Administrativă în data de 31.03.2021, având codul MySMIS 150891 și codul SIPOCA 967.
- După ce a parcurs etapele de etaluare administrativă și tehnico-economică, proiectul a fost selectat pentru finanțare, în acest sens fiind semnat Contractul de finanțare nr. 856/17.08.2022 între Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Operațional Capacitate Administrativă și Asociația Excelsior pentru Excelență în Educație în calitate de Beneficiar.
- Identificarea ONG-urilor interesate de parteneriatul cu autoritatea publică locală în promovarea dezvoltării la nivel local prin sprijinirea implicării în cadrul mecanismelor decizionale la nivel local și crearea unei rețele tematice județene, prin conștientizarea rolului acestora de către reprezentanții sectorului public și a partenerilor sociali, concomitent cu consolidarea capacității acestora, prin intermediul programelor de formare, a atelierelor de lucru și a altor activități complementare.
- Realizarea, consolidarea, dezvoltarea și asigurarea funcționării rețelei tematice "GORJ CIVIC HUB", compusă din următoarele organizații:
 1. Asociația Excelsior Pentru Excelența în Educație
 2. Asociația pentru Democratie, Educație, Respect
 3. Association Colour Your Dreams
 4. Fundația Județeană pentru Tineret Gorj
 5. Asociația Opportunity Club
 6. Asociația Persoanelor cu Handicap din Oltenia

7. Liga Studenților din Universitatea Constantin Brâncuși
8. Asociația Be Teen
9. Fundația Valea Bistritei
10. Asociația Club Sportiv Raiderii
11. Asociația Glasul Sufletului
12. Asociația Oncologică "Sf. Ana"
13. Asociația pentru Sanse Egale
14. Asociația Dorna Tismana
15. Asociația Scout Society
16. Club Montan White Wolf
17. Asociația Trix Bike
18. Asociația Special Friends
19. Asociația Psihologilor Gorjeni
20. Asociația Down Art Therapy
21. Asociația Centrul Român pentru Comunicare Filiala Gorj
22. Asociația Academia Creativă "Multilingua"
23. Asociația Team For Next Generation
24. Crucea Rosie, Filiala Gorj

➤ **Derularea altor activități complementare pentru sprijinirea dezvoltării locale în Județul Gorj, respectiv:**

- Organizarea conferinței de lansare a proiectului, în data de 21 septembrie 2022, la sediul Asociației Excelsior Pentru Excelență în Educație din Târgu-Jiu
- Publicarea anunțului de deschidere oficială a proiectului în cotidianul regional "Impact in Gorj" în data de 24 noiembrie 2022 și pe următoarele site-uri: www.excelsior.org, www.pandurul.ro, www.paginaolteniei.ro
- Realizarea a 2 Afișe A3 care au fost amplasate la locul de implementare a proiectului și la activitățile desfășurate
- Distribuirea de materiale de informare (200 broșuri, 120 pachete compuse din mapa personalizată, flyer, bloc notes, pix și un memory stick personalizat)
- Realizarea unui site web de prezentare: <https://www.gorjcivichub.ro/>
- Realizarea și actualizarea unei pagini de promovare/comunicare în Social Media: <https://www.facebook.com/gorjcivichub>

- Organizarea a 4 evenimente de informare a publicului în perioada ianuarie-februarie 2023, la care au participat peste 120 persoane
- Organizarea Conferinței "Rolul sectorului ONG în societatea actuală - provocări și perspective" în data de 10 noiembrie 2022, la Biblioteca Județeană "Christian Tell" Târgu Jiu, jud. Gorj. Aceasta a reunit, pentru prima dată după foarte mulți ani, reprezentanți ai ONG-urilor, mediului politic, autorități publice locale, sindicate, antreprenori, consultanți, voluntari, etc. într-o discuție despre cum pot contribui organizațiile nonprofit în comunitatea locală și care ar fi abordarea viitoare
- Organizarea a 4 tipuri de curs, conform metodologiei ANC, în urma cărora 81 persoane au fost certificate în următoarele domenii: Manager de proiect, Responsabil protecția datelor cu caracter personal, Formator, Expert accesare fonduri structurale și de coeziune europene
- Organizarea a 2 workshop-uri de formare profesională destinate organizațiilor societății civile din Județul Gorj la care au participat peste 60 persoane și care au avut următoarele tematici: Managementul sustenabil al Organizației Nonprofit, Dezvoltare comunitară, Atragere de fonduri (fundraising) pentru organizațiile non-profit, Relații publice și comunicare digitală
- Organizarea evenimentului de diseminare (conferință de finalizare), în data de 29 septembrie 2023, la Târgu-Jiu
- Toate evenimentele organizate au beneficiat de promovare pe social media pentru o perioadă de cel puțin 7 zile anterior derulării efective.
- Publicarea anunțului de finalizare a proiectului în cotidianul "Impact în Gorj" în data de 10 octombrie 2022 și pe site-ul <https://www.gorjcivichub.ro/>

5. Grupul țintă și Obiectivele proiectului Gorj Civic Hub

Grupul țintă al proiectului Gorj Civic Hub este compus din:

- 60 de persoane reprezentanți ai ONG-urilor (inclusiv reprezentanți ai structurilor asociative ale autorităților administrației publice locale, ai camerei de comerț);
- 10 reprezentanți ai partenerilor sociali patronate și/sau sindicate;
- 30 de aleși locali din județul Gorj: consilieri locali și consilieri județeni, primari, viceprimari, președinte CJ Gorj, vicepreședinti CJ Gorj;
- 20 de angajați din autoritățile și instituțiile publice locale din județul Gorj (personal de conducere și de execuție) și instituții deconcentrate din subordinea acestora.

OBIECTIVUL GENERAL al proiectului este creșterea capacității și a gradului de implicare a societății civile din județul Gorj în promovarea dezvoltării la nivel local prin sprijinirea implicării în cadrul mecanismelor decizionale la nivel local și crearea unei rețele tematice județene, prin constientizarea rolului acestora de către reprezentatii sectorului public și a partenerilor sociali concomitent cu consolidarea capacității acestora, prin intermediul programelor de formare.

OBIECTIVELE SPECIFICE ale proiectului

OS1 Creșterea gradului de constientizare cu privire la rolul societății civile în rândul membrilor/ și voluntarilor din cadrul ONG-urilor și partenerilor sociali din județul Gorj cât și al reprezentanților din sectorul public prin evenimente dedicate și distribuirea de materiale de promovare

OS2 Consolidarea capacității ONG-urilor și partenerilor sociali din județul Gorj de a se implica în dezvoltarea locală prin creșterea competențelor resurselor umane (angajați și voluntari) obținute în urma unor programe de formare specifice

OS3 Creșterea nivelului de implicare a ONG-urilor gorjene în procesele de luare a deciziilor/și elaborare a strategiilor/planurilor pe termen mediu și lung la nivelul județului Gorj prin realizarea și consolidarea rețelei tematice GORJ CIVIC HUB

6. Activitățile și rezultatele proiectului

A1. Management de proiect

A2. Informare și publicitate proiect

A2.1 Informare și publicitate proiect

- 1 Conferință de lansare proiect
- 2 afișe A3
- 1 Eveniment informare și diseminare rezultate
- 1 Comunicat de începere proiect
- 1 Comunicat de finalizare proiect
- 1 Pagina web proiect creată și actualizată
- 1 pagină de Facebook creată și actualizată

A3. Informarea, recrutarea, selectarea și monitorizarea grupului țintă

A3.1 Informarea, recrutarea, selectarea și monitorizarea grupului țintă

- 1 Metodologie de selecție și monitorizare a GT realizată
- 4 evenimente de informare organizate
- 120 de persoane informate
- 120 de pachete de materiale distribuite
- 93 de persoane înscrise în grupul țintă din cadrul ONG și partenerilor sociali
- 93 de dosare de GT întocmite

A4. Dezvoltarea capacității partenerilor sociali și a ONG-urilor din județul Gorj

A4.1 Organizare conferință: Rolul sectorului ONG în societatea actuală - provocări și perspective

- 1 Conferință organizată
- 50 persoane participante la conferință constientizate cu privire la rolul sectorului ONG
- 1 Raport cu privire la conferință

A4.2 Formare profesională pentru grupul țintă prin intermediul unor workshop-uri și cursuri autorizate ANC

- 1 Metodologie de formare elaborata
- 81 de persoane din grupul tinta participante la cursuri autorizate ANC (valoare asumata 60)
- 81 de persoane din grupul tinta certificate ca urmare a participarii la cursuri (valoare asumata 60)
- 2 workshop-uri organizate
- 60 de persoane din grupul tinta participante la workshop-uri

A4.3 Realizarea si consolidarea rețelei tematice GORJ CIVIC HUB

- 24 de ONG-uri si parteneri sociali din judetul Gorj implicati in cadrul rețelei
- 1 Protocol de constituire a rețelei tematice GORJ CIVIC HUB
- 5 Grupuri de lucru constituite
- 10 procese verbale de sedinta in urma intalnirilor grupurilor de lucru
- 1 Raport de activitate de functionare a parteneriatului pentru dezvoltare locala
- 200 de Brosuri “Harta societatii civile din judetul Gorj” realizate si distribuite
- 4 acorduri/protocoale de colaborare semnate pentru transferabilitatea si multiplicarea rezultatelor proiectului la nivel local/regional/sectorial/national

7. Măsurile de informare a publicului și a grupului țintă

Informarea publicului și a grupului țintă cu privire la derularea proiectului s-a realizat prin:

- Conferința de lansare proiect, organizată în data de 21 septembrie 2022, la sediul Asociației Excelsior Pentru Excelență în Educație din Târgu-Jiu
- Publicarea anunțului de deschidere oficială a proiectului în cotidianul regional “Impact in Gorj” în data de 24 noiembrie 2022 și pe următoarele site-uri: www.excelsior.org, www.pandurul.ro, www.paginaolteniei.ro
- 2 Afișe A3 care au fost amplasate la locul de implementare a proiectului și la activitățile desfășurate
- Distribuirea materialelor publicitare (200 broșuri, 120 pachete compuse din mapă personalizată, flyer, bloc notes, pix și un memory stick personalizat)
- Realizarea unui site web de prezentare: <https://www.gorjcivichub.ro/>
- Publicarea informațiilor cu privire la proiect pe site-ul propriu
- Realizarea și actualizarea unei pagini de promovare/comunicare în Social Media: <https://www.facebook.com/gorjcivichub>
- Organizarea evenimentului de diseminare (conferință de finalizare), în data de 29 septembrie 2023, la Târgu-Jiu
- Toate evenimentele organizate au beneficiat de promovare pe social media pentru o perioadă de cel puțin 7 zile anterior derulării efective.
- Publicarea anunțului de finalizare a proiectului în cotidianul “Impact in Gorj” în data de 10 octombrie 2022 și pe site-ul <https://www.gorjcivichub.ro/>
- Organizarea a 4 evenimente de informare în perioada ianuarie-februarie 2023, la Târgu-Jiu

8. Conferința "Rolul sectorului ONG in societatea actuala - provocari si perspective"

Pentru a putea realiza obiectivele specifice ale proiectului, printre care se numara si cresterea nivelului de implicare a ONG-urilor din Gorj in procesele de luare a deciziilor/si elaborare a strategiilor/planurilor pe termen mediu si lung, la nivel local/regional/national, a fost necesar, ca prima etapa, sa fie cunoscuta importanta ONG-urilor in cadrul societatii. Totodata, o perspectiva de interes a fost si cea privitoare la persectivele acestora in societate, precum si modul in care pot produce un impact pozitiv, prin implicarea in cadrul mecanismelor decizionale.

Totodata a fost stimulata dezbaterea in jurul problemelor de interes major al comunitatilor vizate de proiect, prin sustinerea si argumentarea unor solutii viabile pentru temele dezbătute in cadrul evenimentului. In cadrul conferintei au fost prezentate informatii si au fost promovate principiile de dezvoltare durabilă, egalitate de șanse și nediscriminare.

Toate acestea s-au realizat prin intermediul unei conferinte la care au participat 50 de persoane: alesi local; reprezentanti ai ONG-urilor de la nivel local/regional/national. Prin intermediul conferintei au fost puse bazele rețelei tematice judetene GORJ CIVIC HUB.

Conferința "Rolul sectorului ONG in societatea actuala - provocari si perspective" a fost organizată în data de 10 noiembrie 2022, la Biblioteca Județeană "Christian Tell" Târgu Jiu, jud. Gorj si a reunit, pentru prima dată după foarte mulți ani, reprezentanți ai ONG-urilor, mediului politic, autorități publice locale, syndicate, antreprenori, consultanți, voluntari, etc. într-o discuție despre cum pot contribui organizațiile nonprofit în comunitatea locală și care ar fi abordarea viitoare.

A fost prezentat scopul și obiectivul proiectului, indicatorii și rezultatele pe care ni le-am asumat prin proiectul Gorj Civic Hub.

Conform listei de prezență au fost întrunite condițiile pentru o dezbatere clarificatoare în acest sector de activitate.

A fost abordat, cu precădere, subiectul Planul Teritorial de Tranziție Justă (PTTJ), care urmează să fie implementat în județul Gorj în următorii ani.

Organizațiile și-au exprimat nemulțumirea față de colaborarea avută, în general, cu instituțiile publice, precum și o lipsă de transparență în consultare pentru alcătuirea PTTJ. Reprezentantul Consiliului Județean Gorj, dl Ionel Dobre, a asigurat ONG-urile de disponibilitate de dialog și a menționat că instituția a diversificat anul acesta activitățile de finanțare pe legea 350, care până anul acesta se adresa doar organizațiilor cu activitate în domeniul sportului. Totodată, a lansat invitația unei dezbateri și la Consiliul Județean Gorj.

S-a observat lipsa unui dialog între autorități și ONG-uri, ceea ce a reprezentat marea provocare, dar a fost conturată și perspectiva și disponibilitatea ambelor părți de a colabora.

Au fost prezenți consilieri județeni, susținători ai organizațiilor și finanțarea acestora din fonduri publice, pentru crearea de inițiative care să îmbunătățească și să dezvolte comunitatea.

Consilierul Mihail Sergiu Olaru și-a exprimat dorința organizării unei întâlniri pentru a găsi modalități de îmbunătățire a schemei de finanțare în viitor și de atrage concluzii cu privire la modul de implementare a proiectelor deja demarate.

Invitat special a fost Alexandru Kelemen, director ITI Valea Jiului, și co-fondator al Coaliției "Valea Jiului Implicată", care a vorbit despre eforturile organizațiilor din zona sa. Organizațiile din Valea Jiului s-au unit și au reușit să influențeze în bine deciziile comunității locale. Totodată, a transmis un mesaj de susținere al organizațiilor din Gorj în ceea ce privește expertiza sa în scriere de proiecte și mai ales în proiecte din domeniul asistenței sociale.

Tot la capitolul perspective, s-a demonstrat că fiecare organizație are competențe pe care altele nu le au și că pot împreună să scrie proiecte care să se adreseze unor categorii mai largi de oameni. În plus, începea unui dialog și cunoașterea reprezentanților ONG-urilor între ei este un câștig și un punct de plecare pentru coagulare.

În cadrul conferinței a fost prezentă și reprezentanta unui astfel de ONG, care construiește, din donații, un centru social, și cei doi au intrat în contact pentru acreditarea acestui centru, acesta fiind și primul exemplu de beneficiu al coagulării sectorului ONG, prin împărtășirea contactelor și a competențelor.

Organizațiile, prin reprezentanții lor, s-au declarat dispuse să facă eforturi și să implice mai mult pentru a produce un impact mai mare, Astfel, ONG-urile prezent doresc să fie incluse în platforma creată prin proiectul Gorj Civic Hub și să participe la cursurile și workshop-urile de formare.

S-a adresat celor prezenți și președintele Asociației Excelsior pentru Excelență în Educație, Alin Popescu, acesta transmițând un mesaj de unitate și suport, pentru începutul unei colaborări care să producă impact mai mare în rândul gorjenilor.

La finalul conferinței, reprezentanții ONG-urilor au fost de acord să mențină un contact cu organizatorii pentru a fi continuat dialogul și participarea la celelalte activități din proiect.

9. Constituirea Rețelei tematice Gorj Civic Hub

În cadrul proiectului a fost constituită Reteaua tematică GORJ CIVIC HUB, ai cărei membri sunt ONG-uri și parteneri sociali. Ne propunem să aducem în județul Gorj un model deja validat în alte comunități, care presupune implicarea activă a societății civile în ceea ce privește sprijinirea dezvoltării la nivel local.

Ne propunem ca Reteaua tematică GORJ CIVIC HUB să acționeze ca un liant și un catalizator pentru societatea civilă din județul Gorj, iar prin acțiunile pe care le vom întreprinde vor fi obținute următoarele rezultate concrete:

- dezvoltarea comunității locale (fundraising, accesare fonduri, management de proiect, economie socială, dezvoltare sustenabilă, dezvoltare comunitară, relații publice etc)
- creșterea gradului de implicare a societății civile în procesul de luare a deciziilor de către autoritățile locale
- îmbunătățirea comunicării între autoritățile locale și societatea civilă, creșterea gradului de implicare a societății civile din județul Gorj în procesul de luare a deciziilor
- consolidarea rolului de agent activ în domeniul dezvoltării comunității, statut pe care Asociația Excelsior pentru Excelență în Educație l-a dobândit în ultimii ani

A fost semnat un protocol care va conține liniile directoare, direcțiile de acțiune și responsabilitățile fiecărei entități implicate în rețeaua tematică GORJ CIVIC HUB. Ne propunem ca pentru început să asigurăm înscrierea și implicarea 24 de ONG-uri și membri ai societății civile din județul Gorj, urmând ca în perioada de sustenabilitate să dezvoltăm această rețea prin implicarea și a altor membri.

Fiecare grup de lucru este format din membrii ai ONG-urilor și partenerilor sociali din județul Gorj, dar și din personal de conducere sau execuție din autoritățile publice locale și instituțiile deconcentrate la nivel local în funcție de aria de competențe a acestora.

În cadrul acestor grupuri de lucru au fost și sunt dezbătute subiecte de interes pentru cetățenii din Gorj care se pot concretiza în acțiuni care pot contribui la dezvoltarea locală. În cadrul proiectului aceste grupuri de lucru au fost constituite și au avut cel puțin două întâlniri de lucru, însă activitatea lor va continua și ulterior finalizării proiectului, asigurând astfel sustenabilitatea acestuia.

Competența face diferență!

Proiect selectat în cadrul Programului Operațional Capacitate Administrativă cofinanțat de Uniunea Europeană, din Fondul Social European



Activăm spiritul civic

Material distribuit gratuit

Date de contact:

Asociația Excelsior pentru Excelență în Educație

<https://www.excelsior.org>

office@excelsior.org

<https://www.gorjcivichub.ro/>

Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020!
Continutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Uniunii Europene sau a Guvernului României